

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata metams \$2.00, posmečiai \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 14.

KETVIRTADIENIS, BALAND-APRIL 4, 1946

VOL.-METAI XXX

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR SITAS

Maskvos primesto Jugoslavijai diktatoriaus Tito jėgos susekė ir suėmė kalnuose besislapstantį generolą Draža Michailovičą ir 11 jo sargybinių. Maskvos pastumdėliai ketina jį teisti ir nubausti mirtimi. Jei taip įvyktų, jungtinių tautų sąlyse pakiltų didelis pasipiktinimas ir protesto bangos.

Kaip žinoma, nacių Karo mašinai sutriuškino Jugoslavijos jėgas, gen. Michailovičas suorganizavo partizanų—četnikus. Jie išstiprinę strateginėse vietose vėdė neatlaidžių ir negailestingą kovą su okupantais ir pridarydavo jiems didelių nuostolių. Gen. Michailovičą ir jo četnikų vardas aidėjo visame pasaulyje, ypatingai jie savo žygiais džiugindavo nacių ir fašistų priešus.

Bet Michailovičas ir jo četnikai troško savo šalies pilnos nepriklausomybės, dėlto jie neitiko Maskvai, kuri visur, kur tik jos nagai pasiekia, nori klapečiųkinės valdžios, akly pastumdėlių, komunistinės tvarkos rėmėjų. Dėl to, Maskva įbruko Jugoslavijai savo pastumdėlių niekam iki tol nežinoma neva maršalą Brozo Tito, kurs dabar rengiasi teisti ir sunaikinti pasižymėjusį kovotoją ir patriotą gen. Michailovičą.

Kovo 27-tą Jungtinių Tautų Saugumo Tarybai dauguma balsu pasisakius už neatidėliotiną Irano ir Sovietų Rusijos ginčo svarstymą. Maskvos atstovas Andrei Gromyko su savo stabu užleido konferenciją. Maskvos atstovas siūlė ginčą atidėti iki balandžio 10-tai. Matyti, Stalinas tikisi iki tai dienai savotiškai išspręsti Irano klausimą ir paskelbti, kad viskas užbaigta. Apie padėtį Irane yra įvairiausių žinių ir gaudu. Maskva skelbė, kad į kelias savaites, jei nieko ypatingo neatsitiktų, raudonoji armija apleis Irano teritoriją; kitos žinios sako, kad per tą laiką Maskva tikisi primesti Iranui naują vyriausybę, kuri akla pildytų jos pageidavimus. Kokį sprendimą šiuo klausimu padarys UNO—netrukus paaiškės.

Kovo 28-tą Neuernbergo teisme buvo pašauktas aiškintis labai svarbus nacių Joachim Von Ribbentrop. Jis buvo ilgametis Hitlerio užsienio reikalų ministeris, tad jis geriausia žino visus nacių planus, sutartis su kitomis šalimis. Kovo 29-tą Ribbentropas išpasakėjo apie slapta sutartį padarytą 1939 metais Kremliuje su Stalinu kas link Lenkijos, Suomijos, Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Besarabijos išdalino. Ta sutartis pasirašyta dviem savaitėm prieš nacių puolimą Lenkijos, kas davė pradžią antrajam pasauliniam karui. Kaip žinoma, suminėtu valstvių draskymas ir teritorijų dalyba sklandžiai ejo iki Hitleris neužatakavo savo partnerio—Stalino. Dabar visas tas grobis yra Stalino rankose, o jo prokurorai kartu su alijantų prokurorais teisia asies karo kriministus.

PRAKALBŲ MARŠRUTAS



JURGIS SAVAITIS

Jurgis Savaitis gimė ir augo nepriklausomoje Lietuvoje. Jis pergyveno pirmąją bolševikų ir nacių okupaciją. Antrą kartą veržiantis į Lietuvą bolševikams, jis turėjo apleisti tėvynę. Po ilgos kelionės po Europą jam navyko tik praėjus mėnesi, š. m. vasario 27 dieną, pastekti Jungtines Valstijas.

Jurgis Savaitis išvažiavo į Ameriką Lietuvos Tarybos suorganizuota prakalbu maršrute. Kovo 30 dieną jis buvo Pittsburghe ir kalbėjo konferencijoje bei apylinkėse suruoštuose susirinkimuose. Balandžio 14 dieną jis kalbės Baltimorėje, o vėliau jis vyks į Philadelphia, New Yorką ir kitas vietas.

DĖL JŪRŲ BANGŲ ŽUVO 300 ŽMONIŲ

Nukentėjo Hawaii, Alaskos ir Californijos Pakraščiai

Honolulu, Hawaii.—Balandžio 1 dieną baisios jūrų bangos nusiaubė Hawaii, Alaskos ir Californijos pakraščius.

Daugiausia nukentėjo Hilo uostas, Hawaii. Čia žuvusių yra 37 asmenys.

Bendrai, apytikriais apskaičiavimais žuvusių yra apie 300. Materialiai nuostoliai skaičiuojami milijonais.

Sakoma, jūrą sujudino žemės drebėjimas įvykęs pačios jūros dugne Unimak salos, Alaska, rajone, kuris garsus vulkaniskais išsiveržimais.

Sakoma, Hilo uosta nusiaubė net 50 pėdų aukščio bangos.

Californijos pakraštį žuvo vienas asmuo.

SUSEKĖ NACIŲ SAMOKSLĄ

Frankfurt, Vokietija.—Kovo 31 amerikiečių ir britų militariai autoritetai paskelbė apie susektą nacių samokslą.

Autoritetai padarė kratos 200 miestuose ir miesteliuose ir suėmė apie 1000 įtariamų asmenų. Tarp suimtų randasi samokslu vadai Arthur Axmann, buvęs nacių jaunimo organizacijos lyderis, ir Will Heidemann, kuris karštas nacių ideologijos akleblėjas.

Kratos ir areštus išsukė nuolat pasikartojančios atakos prieš alijantų karius.

ZVERISKAS TĖVO DARBAS

New York.—Kovo 27-tą Arthur Crehan, 40 metų, užmušė du savo vaikus, o žmoną ir kitus penkis vaikus sunkiai sužalojo. Ne sužalotos išliko tik dvi dukrės—Kathleen, 10 metų, ir Marilyn, 8 m. Pribuvusi policija atvedo ir patį Crehan sunkiai sužalojusį į širdį.

Penna. Apdraudos Departamento Laiškas Rekonversijos Plano Reikalui

Užgyre Susivienymo Vadovybes Pasiulytą Planą

Persirašymas Pastatys Organizaciją Dar Ant Tvirtesnio Pagrindo

Čia dedame Pensilvanijos valstijos apdraudos departamento komisijonieriaus Gregg L. Neel laišką LRKSA centrui senosios A klasės 4 procentų sertifikatų perrašymo plano užgyrimo reikalui.

March 19, 1946
Lithuanian R. C. Alliance of America
73 E. South St., P. O. Box 32
Wilkes-Barre, Pennsylvania
Attention: Mr. Wm. T. Kvetkas, Secretary
Dear Mr. Kvetkas:

The certified copy of the resolution of the Board of Directors, adopted at the meeting held on January 30, 1946, together with the actuarial material prepared by Miles M. Dawson and Son, your Actuaries, dated March 8, 1946, have been reviewed by the Chief Life Actuary for this Department.

The transfer plan as embodied in the resolution appears to be fair and equitable and, therefore, is hereby approved. The new rates to be charged appear to be adequate and should take care of occupational loading. The acceptance of the plan by a substantial number of members holding N.F.C. 4% certificates, in addition to their receiving up to date certificates with non-foreiture values, would apparently place the Society on a sounder basis by strengthening the reserves to tabular American Experience and reducing interest (on reserves) earning requirements to 3%.

The plan is voluntary in that the decision to transfer rests with the individual members. Therefore, if a substantial portion of the N.F.C. 4% certificates will not have been converted within a reasonable time after the plan has been placed into operation, it will be necessary for the society to take more stringent measures to effectuate the plan. In order that this Department may be kept informed of the progress made, will you kindly arrange to submit monthly reports of the number of certificates and the amounts thereof, that are converted.

We remind you of the necessity of obtaining approval of all benefit certificate forms including the application for certificate rating forms. All forms are required to be submitted in duplicate.

Very truly yours,
GREGG L. NEEL,
Insurance Commissioner

Kaip matote, savo laiške apdraudos departamento komisijonierius pažymi, kad jo departamento vyriausias aktuaras gavęs LRKSA Vykdomojo Komiteto priimtos re-

zoliucijos certifikatuotą kopiją, kartu Susiv. aktuarų Miles M. Dawson paruoštą aktuarišką medžiagą. Išdėstytas perrašymo planas pasirodė tinkamas ir dėlto departamentas jį užgyrė. Pasiūlytos naujos duoklių ratos išrodo ganėtinai. Toliau, nurodoma, kad didesniai skaičiai narių turinčių senosios A klasės 4 procentų (N. F. C.) sertifikatų permainingi į naujus American Experience 3 procentų sertifikatų organizacija atsistos ant žymiai tvirtesnio pagrindo.

Kaip žinoma, senosios A klasės sertifikatai neturi tokių verčių, kokias turi nauji sertifikatai. Nežiūrint, kaip ilgai yra išbuvęs senosios A klasės narių, jei tik sustoja mąkėti nustatytas duokles, už trijų mėnesių būna suspenduotas, o už sešių mėnesių išbraukiamas ir jo sertifikatas lieka be vertės. Tuo tarpu naujas 3% sertifikatas patikrina nariui išmokėtos, pratęstos apdraudos vertės ir atsiskaitymą grynais—cash surrender.

Toliau komisijonierius pažymi, kad šis planas yra pagrįstas savanorišku pasirinkimu. Vienok, jeigu per kurį laikotarpį mažas senosios A klasės narių skaičius pasirinko naujus sertifikatus, organizacijai prisiėtų imtis griežtesnių priemonių plano vykdymui. Dėl to, departamentas nori gauti mėnesinius raportus su pažymėjimu persirašusių narių skaičiaus su jų apdraudos sumomis.

APSKRITYS UZGIRIA REKON- VERSIJOS PLANĄ

Peritą sekmadienį, kovo 31-ąją, Luzerne, Pa., įvyko gausus LRKSA 4-tos apskrities kuopų atstovų susirinkimas. Centro sekretorius V. T. Kvetkas plačiai paaiškino apie gautą Pensilvanijos apdraudos departamento užgyrimą rekonversijos plano ir kokias naudas nariai turės priėmę naujus 3 procentų sertifikatus. Jis nurodė, kad nauji sertifikatai patikrins nariams šimto procentų rezervus. Po metų laiko nuo persirašymo sertifikatai turės prateštos (Extended) ir išmokėtos apdraudos (Paid up) vertės, o po trijų metų turės atsiskaitymo grynais (Cash Surrender) vertės.

Susirinkimas vienbalsiai užgyrė planą ir pasižadėjo remti jo vykdymą.

Kovo 31-ąją taipgi įvyko Chicago's apskrities kuopų atstovų susirinkimas, kur rekonversijos reikalą plačiai aiškino Susivienymo prezidentas L. Šimutis. Susirinkimas užgyrė planą ir jo vykdymą.

RINKIMŲ KAMPANJA SU GINKLIŲ ŽVANGESIU

New York (LAIC)—Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, šiauliuose ir kituose Lietuvos miestuose, praneša "Pravda" Nr. 29, buvo organizuoti specialūs priešrinkiminiai Raudonosios Armijos dainelių parada. Ginklų žvangėjimu norėta sustiprinti Sovietų valdžios prestyžą.

Apie "rinkimus", žinoma nieks rimtai nekalbėjo. Pagaliau, ir partys sovietai užsienyje neslepia, kad jų rinkimai yra ne tiek rinkimai (mūsų supratimu), kiek sovietinė tvarka užsieniškių asmenų reklamavimas.

RIAUSĖS STUTTGARTO STOVYKLOJE

Stuttgart, Vokietija.—Kovo 29 d. vokiečių policija, su okupacinių autoritetų žinia, įsiveržė tremtinių stovyklose suėmimui juodosios rinkos spekulentių. Kilio riaušės, kurių metu žuvo vieniolika žmonių, tarp jų ir keli vokiečių policistai.

Kun. Aleksas ir kiti kunigų rūpesčių. Regensburgo lietuviams gyv. Siedlungo leista įsikurti koplytėlė, kuri jau įrengta Kortnerstr. 14 ir atidaryta per trejų metų lapkričio 19 d.

KIEK TREMTINIŲ AME- RIKOS OKUPACIJOS ZONOJE

New York (LAIC)—The New York Sun kovo 21 d. praneša, kad AMG (Amerikos Kariškos Administracijos) duomenimis, U. S. okupuotoje Vokietijoje šiuo metu randa: 166,000 išvietintų lenkų, 14,000 estų, 41,000 latvių, 28,000 lietuvių, 5,000 jugoslavų (serbų, kroatų slovenų), 4,000 rusų ir 50,000 žydų.

Visi šie tremtiniai gyvena U. N. R. A. prižiūrimose stovyklose. Kiek kokių tremtinių gyvena privačiai (ne stovyklose) laikraštis neparodo.

LRKSA 55 Seimas Bus Liepos 22-25, 1946 Cleveland, Ohio

Mūsų fraternalinės apdraudos organizacijos reikalais teko lankytis Cleveland, Ohio, kovo 24 d. Buvo reikalinga susitarti seimo reikalais.

LRKSA Vykdomoji Taryba jau dviem atvejais skelbė seimo datas, bet nė viena iš jų nepatenkino rengimo komiteto. Viena, komiteto nuomonės buvo pasiskirstiusios seimo vietos klausimu, o kita, centro numatytomis dienomis Clevelando miesto viešbučiai perpildyti, nes daugybė kitų konvencijų įvyksta.

Tad, kovo 24 d. P. Muliolis, komiteto pirmininkas, savo ofise susaukė visų narių (iš keturių kuopų) susirinkimą, kuriame po ilgų diskusijų buvo nutarta siūlyti centro valdybai šaukti LRKSA 55-tąjį seimą liepos 22, 23, 24 ir 25 dienomis, Hollenden viešbutyje, Cleveland, Ohio. Toks nutarimas buvo padarytas didele balsų dauguma ir todėl centro valdybai nėra kitos išeities, kaip sutikti su komiteto nuoprendžiu.

SEIMO PRAMOGOS IR MIESTO JUBILIEJUS

Išsprendus seimo laiką ir vietą, tartasi dėl įvairių kitų seimo reikalų. Buvo pareikšta noras, kad pirmąjį seimo dieną iškilmingos pamaldos būtų šv. Jurgio parapijos bažnyčioje, kur klebonauja kun. Vilkutaitis, ir antrą dieną—naujosios parapijos bažnyčioje, kur klebonauja kun. Angelaitis. Panašiu būdu ir pramogos bus paskirstytos. Bet didžiulis seimo bankietas įvyks viešbutyje, kur bus seimo posėdžiai. Kadangi komitetas yra ir gausingas ir veiklus, todėl galima tikėtis, kad prie LRKSA sukaktuvinio seimo bus puikiai prisirengta.

Prieš pat Susivienymo seimą, būtent, liepos 21 d. Clevelande bus didelės iškilmės, nes miestas minės savo įsistėgimo 150 metų sukaktį. Tad, atstovai, atvykę dieną anksčiau, turės progos būti dalyviais istorinio įvykio.

L. ŠIMUTIS, LRKSA Prezidentas

SOCIAL SERVICE PRANEŠIMAS

Pasiremiant State Departmento komunikatu, sekantių U. S. Konsulatui liko steigti (ar baigiami steigti) Vokietijoje Berlin, Bremen, Frankfurt a M, Hamburg, München ir Stuttgart.

Be to, tame pačiame komunikate pranešama, kad Department of State, Washington, D. C., apsiima iš čia persiusti tremtiniams skirtus atidavimus ir vizos užmokėsimui skirtus pinigus (po \$10 nuo vizos).

Tuo tarpu šis patvarkymas liečia vien Müncheno ir Stuttgarto jurisdikcijas.

Pinigai su atidavimais neturi būti maišomi. Vadinasi, tiek atidavimams (su visais pinigais), tiek pinigams turi būti pridedami atskiri vokai.

Užsienio pašte turimi piniginiai apmokėti, vokai su užrašu "contains immigration support documents only" turi būti adresuojami American Consul (at Stuttgart or München), Department of State, Washington, D. C.

Pinigai (visa teesi) turi būti pristatomi Money Order ar Certified Check (Secretary of State vardu) formoje, kartu su paaiškinamuoju laišku, kur reikia nurodyti gavojo vardą pavardę, jo adresą (jei žinomas) ir atidavimų konsulato įstaiga.

LAIC

GRAIKIJOJ RINKIMUS LAIMEJO DESINIEJI STREIKUOJA KETURI SIMTAI TUKSTANČIŲ ANGLIAKASIŲ

Atėnai.—Kovo 31-ąją graikai turėjo nacionalius rinkimus. Kadangi komunistai negalėjo kontroliuoti visos rinkimų mašinerijos, kaip kituose jų valdomuose kraštuose, tai jie stengėsi rinkimus boikotuoti. Atėnuose ir kitose vietose jie sukėlė kruvinas riaušes, kuriose žuvo 20 asmenų, šimtai sužeistų. Vis dėlto jiems nepavyko sulaukyti pliečių nuo balsavimo.

Dešimtosios partijos, į kurių skaičių įeina ir rojalistai (kariškosios šalininkai) laimėjo didelę daugumą atstovų.

PASTO PATVARKYMAI KORESPONDUOTI SU EUROPA

Social Service (LAIC)—Pirmename, kad Parcel Post į Lietuvą vis dar nepriimami. Norint siuntinius Lietuvon siųsti, reikia kreiptis į privačias firmas. Lietuvon siunčiami laišukai (laimai su Air Mail) neturi sverti daugiau 2 uncijas. Tarp kitko, Air Mail su Austrija vis dar nėra, nors First Class Mail, iki 1 uncijos, ir priimama.

Trenton, N. J.—Kovo 27-tą M.L. Holl... rajone troko ne... laimėje žuvo 2 asmenų, 16 sužeistų.

Liet. R. K. Susivienymo Amerikoje Vykdamosios Tarybos Susirinkimo Protokolas

(Tęsinys)

Mūsų organizacija tik ką užbaigė dar vienus savo istorijos metus. Tai buvo rekordiniai metai pomirtinių išmokėjimo atžvilgiu. Taipgi sumažėjo narystė.

Šiame susirinkime turi būti paruošti planai dėl ateinančio seimo griežtai reorganizacijai ar palikimas organizacijos laipsniškam slinkimui link likvidacijos, ar dar arčiau—gal būt nepajėgumo (insolvency), jeigu organizacija tęs mokyti peraukšto mirtingumo pomirtines. Šis metas yra sprendimo metas.

Šios įžanginės pastabos yra šiuo atveju, bet linkmę galutinai parodo rekordas. Nepaprastai aukšti pomirtinių išmokėjimai ir narystės nuostoliai yra labai nepalankūs. Mūsų pačių teisingumui, svarbu tą pažymėti visu aiškumu, nes, kaip viršininkai, mes pripažįstame šios padėties rimtas galimybes ir periceitame seimui buvo patiekta rezoliucija, kurią jis priėmė, autorizuojant viršininkus paruošti planą perraišymui 4% N. F. C. sertifikatų savoriu pagrindu.

Po seimo, Susivienymo aktuaras įteikė rezoliuciją Pensilvanijos apdraudos departamentui. Virš metų laiko jis dėjo pastangas, kad departamentas planą užgirtų, bet vis be pasekų.

Po to jis pakvietė mane vykti su juo į departamento ofisą prisidėti prie užgavimo išgavimo.

Toje ir sekančiose konferencijose ir iš dviejų konfidencialių laišku gautų iš štabo nario, aš suzinovau priežastis mūsų aktuario plano neužgavimo. Aš pasiūliau mūsų aktuarui planą, kuris mano manymu turėjo būti priimtas departamentui ir sugestijonavau jam, kad, mano manymu, geriausia kooperuoti su departamentu. Pasiūlymas, matomai, pažeidė aktuario profesionalę garbę ir dėl to jis rezignavo.

Kartu su izdo globėju P. J. Karašausku nuvykome į Philadelphia ir įteikėme mano planą apdraudos departamentui aktuarui. Kai jis peržiūrėjo planą ir kai mes sutikome su kai kuriais pakeitimais, jis pasakė, "Aš patenkintas. Planas aktuariškai yra puikus." Po to jis pasiūlė patefonuoti į Bostoną ir New Yorką sužinoti, ar Massachusetts ir New York'o departamentai sutiks su šiuo planu užbaigimui tranzakcijų minėtose valstijose. Belaukiant iki telefono operatorius atliks kontaktą, jis gavo kitą telefono šaukimą, kuris jo pasakymu, buvo nuo R. Merriman, kuris būk tuo laiku buvęs kitam kambary. Kai jis sugrįžo atgal, jis pasakė, kad viskas pasikeičia, kad Merriman atkreipęs jo dėmesį į kai kuriuos mūsų organizacijos silpnumus ir kad jis nesutiks su planu.

Aš padariau kontaktą su departamentu asmeniškai ir per kitus šaltinius, bet progresas nepadarė. Išrodė, kad čia yra nusistatymas plano dėl LRKSA neužgirti.

Pasilikio tik vienas žingsnis—paduoti sekančiam seimui planą sutvarkyti ratas, ką turi teisės padaryti ir organizacijos viršininkai remiantis Susivienymo įstatais ir Pensilvanijos valstijos teisėmis.

Nelaimė, kad 4% sertifikatų duoklių ratos nebuvo sutvarkytos dvidešimt metų atgal, ar anksčiau, kuomet kitos organizacijos pradėjo pertvarkyti šias ratas ir kuomet narystės amžius buvo jaunesnis. Jeigu tas būtų tada padaryta, šis įspėjimas, kurį aš darau šiandien, ir New Yorko apdraudos rekomendacijos imtis akcijos sustiprinti 4% sertifikatų rezervus, būtų nereikalingi.

Suverti kaltę buvusiesiems viršininkams už nesimėmimą akcijos būtų netikslu. Peržiūrint protokolus nuo 1915 iki 1944, aš radau, kad keliuose seimuose buvo pasiūlymų didinti duoklių ratas, ypačiai į lėšų fondą. Bet rekomendacijos delegatai atmesdavo. Nėgana to, jie turėdavo kontra pasiūlymus reikalaujančius didesnių koncesijų narių naudai.

Mano nuomone, didžiausia kritizmo dalis turėtų būti nukreipta į aktuarą dėl nepaveikimo viršininkų pračtyje ir dalis kaltės turėtų eiti apdraudos departamentui dėl nepramatymo dabartinės padėties. Jie turėjo daug anksčiau raginti tas pataisas daryti.

Gruodžio 18, 1945, New Yorke, laike išklauso, kuriame dalyvavo mūsų dvasios vadai kun. J. F. Baltusevičius ir aš, svarstant būdus ir priemones 4% sertifikatų rezervų sustiprinimui, vienas ten dalyvavęs aktuaras paklausė:

"Kur departamentas buvo anksčiau?"

Apdraudos departamentui negali mus priversti prie perraišymo. Jie gali mums tik sugestijonuoti, dėl to, kad organizacija tvirtumo (solvency) atžvilgiu gerai stovi. Vienok, padėtis, kuri stovi prieš dabartinius viršininkus ir liečia organizacijos ateitį, yra atsiradusi dėl nelaimingo peraukšto mirtingumo ir numuštų nuosmičių už investimus. Dėl šios padėties New York'o departamentas su laike laisnio atnaujinama.

Pereitame seime atstovai nubalsavo autorizaciją viršininkams išvystyti planą ir pataisyti padėtį, bet Pensilvanijos departamentas neužgry kelių planų, kurie jam buvo pateikti užgirti.

Jeigu pataisančios priemonės bus priimtos sekančiame seime ir 4% sertifikatų ratos ir lėšų fondo duoklės bus pakeltos dėl visu narių turinčių tokius sertifikatus, tada gali būti paruošti planai intensyviai naujų narių prirašymo vajui, kuris būtų sekmingas turint užtektinai pajamų lėšų fonde.

KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Milianskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išsilvijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prireiks tiškėjimo dalykus slėkinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32

Wilkes-Barre, Pa.

Jei ši akcija nebus pravesta, tuomet pasilikis vienintėlis kelias prie laipsniškos likvidacijos. Tuomet būtų tragedija, gėda ir nuostolis suvienytai katalikų akcijai tarp lietuvių šioje šalyje.

Vienok čia yra viena skaisti pusė, tai puiki investuotų padėtis. Tai yra priežastis, dėl ko mes šiuo laiku neturime prieš akis pavojaus, vienok reorganizacija reikalinga.

Padėties finansiniu ir saugumo atžvilgiais yra gal būt geriausia organizacijos istorijoje. Bet jokia organizacija negali išsilaikyti biznyje, jeigu reikalavimai yra išmokami virš normalaus dydžio, metai po metų.

1945 metais išmoketu pomirtinių suma siekia \$115,400.00, kuomet ji neturėjo viršyti \$96,882.00. Permokėta \$18,518.00.

Kai aš žiūriu į organizacijos praėitį, aš prieinu išvados, kad mūsų organizacija, palyginamai, yra jauna apdraudos biznio atžvilgiu, ir dėl kitų priežasčių pravartu šiuo laiku panagrinėti jos istoriją.

Nuo 1886 metų, kai lokalinės draugijos nutarė susivienyti ir iki 1901 metų skilimo dėl vidaus politikos, Susivienymas buvo pirmo vietoj pašalpinė organizacija, mokanti pašalpas, neprisilaikant patyrimų kas link duoklių, išlaidų ir išmokamų pašalpų, pagal mokamas duokles.

Katalikų Susivienymas perorganizuotas 1901 metais tais pačiais pagrindais, kaip aukščiau suminėta, neprisilaikant duoklių tvarkos sąryšy su mirtingumo patyrimais. Sausio 6, 1906 metais, Luzerne apskrities teismas išdavė čarterį inkorporuojant organizaciją, suteikiant legalę teisę mokėti ligos ir mirties beneficijas Pensilvanijos valstijoje.

Bet net iki 1915 metų Pensilvanijos valstija nebuvo išdavus čarterio, kaip fraternalinei organizacijai. Vykdomojo komiteto susirinkime advokatas J. S. Lopatto raportavo apie šį laimėjimą Pensilvanijos apdraudos departamente, bet jis taipgi pranešė, kad atsiėmimui tų pačių rezultatų kitose valstijose, ypačiai Massachusetts, kur reikalavimai yra kur kas griežtesni, bus reikalinga užgirti National Fraternal Congress Table of Rates ir kad senesni nariai, prisirašę anksčiau, irgi turės prisitaikyti prie naujų duoklių ratų.

1915 metų seimas užgry N. F. C. Ratų Lentelę ir nutarė, visu senų narių ratas suliginti su naujos lentelės ratomis.

1914 ir 1915 metų seimai padarė pirmus žygius sumoderninti organizaciją, naudojantis mirtingumo patyrimais. Tai buvo pirmieji žingsniai mūsų fraternalės srities istorijoje ir, kaip jūs pastebėsite, tas pradėta nelabai senai.

Sekantiuose seimuose (1916, 1917, 1918) vykdomojo komiteto nariai, pramatydami, kad išpildymas narių pageidavimų leisti oficiali organizacijos organa, neįmanomas, nes pajamos lėšų fondui yra neužtektinos, mėgino tuose seimuose šio fondo duokles pakelti.

Kuomet nutarta oficiali organa leisti, turėjo būt padaryta provizija, kad nariai mokėtų laikraščio išlaikymui, šale reguliarių duoklių nustatytų administraciniams reikiams.

Jų pastangos padidinti duokles nedavė pasekų. Kuomet buvo priimtos naujos N. F. C. ratos, viršininkai pridėjo apytikriai 10%, kaip pajamas lėšų fondui.

Taipgi, nuo šio periodo iki 1922, visos pajamos iš investuotų buvo skiriamos lėšų fondui nugalėjimui šio fondo nedateklių, o pomirtinių (apdraudos) fondas turėjo nuostolius nustodamas investuotų uždarbio.

1922 metais per apdraudos departamentu egzaminierių patikrą, investuotų pajamų skyrimas į lėšų fondą, egzaminierių pareidymu, buvo sustabdytas. Nuo šio laiko lėšų fondo vargai padidėjo ir jis turėdavo deficitus iki paskiausių metų.

1924 metais ratos vėl buvo pertvarkytos, lygiu pagrindu pakeliant ratas dėl visu amžių ir klasių. Tikslas nėra pilnai išaiškintas protokoluose, bet tai yra prirodymas tolesnių vykdomojo komiteto pastangų bloga padėti taisyti.

Nuo 1915 iki 1924 metų organizacija parodo puikų augimą narystės atžvilgiu, apytikriai pasiekiant 20,000 skaitlinės, imant kartu pilnamečius ir jaunamečius. Vienok, organizacijai įėjus į vidujinės nesantaikos periodą, narystė pradėjo mažėti, vėliau dar prisidėjo depresijos metų stagnacijos periodas.

Narystės nuostoliai ir lėšų fondo nedateklūs paveldėjo dabartinę administraciją, kuomet ji perėmė kontrolę liepos mėnesį, 1938 m. Tas metas turėjo puikų narystės pakilimą, vienok, apgailėtina, kad to nebuvo sekančiais metais. Lėšų fondo deficitas sumažintas labiausia dėl to, kad sumažintos kontribucijos už oficiali organą.

1915 m N. F. C. 4% lentelės ratos įėjo galėn. 1924 m. ratos buvo suligintos. Įvairiais kitais atvejais buvo mėginta padidinti lėšų fondo pajamas. Vėliausias mėginimas buvo padarytas 1944 m. Scrantų seime.

1932 metais buvo užgirti 3 1/2% sertifikatai, bet aktualiai jie įėjo galėn tik 1938 m. Šie faktai paminėti parodyti, kad buvo mėginimai eiti su laiko reikalavimais, tais pačiais būdais, kaip kad apdraudos kompanijos, siekiant pagerinimų. Beveik visos fraternalės organizacijos darė tą patį.

Iš paduotų faktų pasirodo, kad mūsų organizacijos vykdomasis komitetas laikas nuo laiko stengėsi pravesti galėn progresyves idėjas, bet atstovai seimuose jas atmesdavo. Gal būt, vykdomieji komitetai neužtektinai atkakliai stengėsi pravesti, bet jeigu rekomenduojamos idėjos būtų buvę priimtos, dabar nebūtų reikalo svarstyti N. F. C. 4% sertifikatų perraišymą.

INVESTIMENTAI

Bonai

Finansiškai padėtis periceitais metais vėl pagėrėjo. Palyginimui, aš pasiūliau šias skaitlines parodyti padidėjimą turto—gross ir pripažintu turto, imant 1945 metų pabaigą ir 1938 m. pabaigą:

Gross turtas 1945 metų pabaigoje	\$1,596,204.76
Čiškė turtas 1938 metų pabaigoje	1,464,036.55
Padidėjimas gross turto	\$ 132,168.21
Pripažintas turtas 1945 m. pabaigoje	\$1,622,238.69
Pripažintas turtas 1938 m. pabaigoje	1,180,817.86
Padidėjimas pripažinto turto	\$ 441,420.83
Nepripažintas turtas 1938	\$ 283,218.69
Nepripažintas turtas 1945	\$ 2,486.56

Įvertinimo (valuation) raportai daromi remiantis pripažintu turty pagrindu; tai yra, turtais turinčiais dabartines rinkos vertes. Nepripažinti turtai yra numuštose vertės arba pripažintos vertės. Kai kurios 1938 metų nepripažinto turto vertės yra atgavę įvertinimo kainas laike karo metų, bet daug tokiu turto buvo nu-

rašyta, kaip neturintio vertės. Štai dėlko šitokio nepripažinto turto vertė 1945 metais numušta iki \$2,486.66. \$2,000 šio turto vertės yra organizacijos ofiso rakanduose ir įrengimuose ir etc., ir jis nėra pripažintas dėlto, kad investentas turi mažos realės vertės ir neturi uždarbio kokybės. Likusieji \$486.66 yra paskolos nariams ant sertifikatų, kas irgi nelaiškoma, kaip turinčios turto vertės.

Padidėjimas pripažinto turto per paskutinius septynis metus, praktiškai yra pusė milijono dolerių.

REAL ESTATE

Nuo paskutinio mano raporto, Akrone turimo turto dar daugiau parduota.

Zemė ir vienas namas, kurie buvo užsilikę mūsų nuosavybeje, parduota Vykdamosios Tarybos užgrymu cirkularinių laišku būdu. Zemė parduota už \$7,000.00. Atitraukus užvilktų ir dabartinių taksų išlaidas, legales išlaidas, komisą, padarytas įmokėjimas (down payment) \$1,467.45 sumoje ir gautas morgičius už \$4,000.00. Morgičius užmokėtas pilnai gruodžio 26, 1945.

Namas ir vienas gretimas lotas parduotas už \$3550.00, atskaitant komisą ir legales išlaidas \$254.78 sumoje. Grynais (cash) gauta \$795.22 ir morgičius už \$2,500.00. Savininkas sutiko mokėti po \$25.00 kas mėnuo nuosimioje ir principal sąskaiton. Kitas lotas parduotas prie Rosamond St. Dabar investavimo į real estate Akrone suma mūsų knygoje yra pasilikusi \$5,960.94.

Pereitame V. T. susirinkime finansų komisija buvo autorizuota vykti į Brooklyną tartis su Lietuvių Universaliai Biuro direktoriais. Konferuojant, jie sutiko perleisti namo lease. Juozas Mačiulis dabar yra namo prižiūrėtojas ir L. U. Biuras išrenuoja dalį namo. Kas link užvilktos rendos sumažinimo progreso nepadarėta. Jie pažadėjo skolą laipsniškai mažinti.

J. Mačiulis instruktuos dėti pastangas parduoti visa nuosavybę. Jis gavo pasiūlymų, kurie jo nuomone nepatenkinantys, dėl to jis nei nerekomendavo pasiūlymus priimti.

NARYSTĖS VAJUS

Pereitas naujų narių vajus buvo rupestingai suplanuotas ir panaudotos įvairios idėjos.

Laiškai siūsti dvasiškiams ir kuopoms, įimant ir didelius plakatus su svarbiausia informacija apie organizaciją.

Turėjome specialį "Garso" numerį Fraternalės Savaitės proga ir vajuos atidarymo sekmdienį mūsų dvasiškią ji indorsavo ir parėmė. Specialio "Garso" numerio ekstrai egzempliorai buvo pasiūlyti išdalinti prie bažnyčių.

Labai palankūs raportai pasiekė ofisą. Entuziazmas buvo aukščiau pakilęs ir mes tikėjome, kad šis vajus bus vienas sekmingiausių.

Artėjant vajuos pabaigai mes vėl išsiuntėme kuopoms laiškus raginant įvykdyti nuskirtas kvotas. Man nemalonu raportuoti, kad galutinai vajuos rezultatai yra labai nepatenkinantys, vienok man yra labai malonu raportuoti, kad šios kuopos išpildė savo kvotas:

- 2 kuopa—J. Purickis
- 31 kuopa—J. Zernauskas
- 47 kuopa—S. Petruskevičius
- 94 kuopa—P. Razvadauskas
- 114 kuopa—P. Matikevičius
- 155 kuopa—P. Talkevičius
- 270 kuopa—P. Rakauskas

Aš giliai įvertinu aukščiau minėtų organizatorių kooperaciją ir nuoširdžiai jiems dėkoju. Aš taipgi dėkoju dvasios vadui kun. J. F. Baltusevičiui už jo kooperaciją.

Sie kvotų išpildytojai yra tikrai maža mūsų jėgų dalis. Kuomet taip gerai organizuotas vajus, kaip šis paskutinis, nepavyksta, tai turi būti surasti nauji metodai naujų narių gavimui. Aš manau, kad šale vedimo bizniškų mūsų organizacijos reikali, sekretorius neturi galimybes atsidėti nauju narių gavimui.

(Bus daugiau)

GAMINKIT SAVO 'HOT CROSS BUNS'

GERTRUDE BLAIR, Publicity Associates, Inc.

Galite pagaminti skanius pyragėlius su sustiprintu margarinu.

Hot Cross Buns

- 2 puodukai karšto pieno
- 1 1/2 šaukštuko druskos
- 1/2 puoduko cukraus
- 1/2 puoduko sustiprinto margarino
- 2 kiaušiniai
- 1/2 ar 1 puodukas rozinkų
- 1 arba 2 pyletės mielių
- 6 puodukai miltų.

Viršus

- 1/2 puoduko pudruoto cukraus
- 2 šaukštai pieno

Prie karšto pieno pridėk druską, cukrų, margariną ir rozinkas. Maišyk kol cukrus ir margarinas sutirpsta. Duok atvėsti. Sutrupink mieles ir įdėk į mišinį. Pridėk 2 puodukus miltų ir gerai išmaišyk. Dėk daugiau miltų, kol tešla pasidaro minkšta, bet ne limpanti. Dėk ant lentos ir minkyk kol lygi ir elastiška, vis pridėdant liekamus miltus. Su margarinu patepk blūdėlio vidų. Įdėk tešlą į blūdėlį. Versk tešlą, kol gerai aptaukuota.

Uždenk, padėk šiltoje vietoje, ne karštoje, kol pakyla dvigubai. Vėl minkyk, kol tešla lygi ir elastiška: Ranka padaryk mažos formos biskvitus. Dėk į taukuotą blėtą ir vėl leisk pakilti dvigubai savo didumo.

Hot Cross Buns. Su peiliu pa-

daryk kryžių ant pyragelio viršaus. Apdulink viršų su kiaušinio tryniu su pienu pamaišytu. Kepk vidutiniai karštame pečiuje (375 F) apie 20 minutu, kol perdėm iškeps. Išimk ir dėk ant viršaus kiaušinio baltymų sumaišytą su "confectioners" cukrum. Padaro 3 tuzinus pyragėlių.

Pastaba: Galima vartoti 2 pyleteles mielių, nors viena padarys gerus pyragėlius. Šis receptas padaro gerą paprastą pyragą. Vartokite rozinkas pagal skonį.

Patarimas apie mieles ne pro šalį. Temperatūra yra svarbiausias faktorius su mielėmis. Visuomet vartokite šiltus (ne karštus) skystėjimus ir, jaikykite mieles drėgnoje šiltoje—niekad karštoje vietoje. Atminkite, kad aukšta temperatūra užmuša mieles ir tešla nekils. Truputį informacijos apie mūsų 80% miltus vietoj. Pirmą, reikia truputį daugiau miltų, ne-

gu paprastai gauti minkštą tešlą, kurią galima minkyti. Ant- ra, tešla neprivalo kilti ilgiau, negu reikalinga.

KAUNO TEATRO SUKAKTIS

Gruodžio mėn. 19 d. suevo 25 metai, kai nepriklausomai Lietuvoje pradėjo veikti Kauno teatras. Jis buvo įkurtas 1920 m. gruodžio 19 d. ir pavadintas Lietuvių Meno Teatru, o paskutinės okupacijos metu persikrikštijo ir gavo Kauno Didžiojo Teatro vardą.

Kauno teatro steigėjai buvo Juozas Vaičiūkas, Konstantinas Gliniskas ir Aleksandras Vitkauskas, dabar jau visi mirę. Nepriklausomoje Lietuvoje Kauno teatras suklestėjo iki viso savo pajėgumo, opera netgi iškilo į Europos teatro vėrsines.

Jau pirmosios bolshevikinės okupacijos metu į Kauno teatrą buvo iverpta komunistine propagandine tendencija, gi dabar Kauno teatras yra visiškai paverttas komunistu partijos agitacinia priemone ir netekęs savo veido.

Lietuviai teatralai tremtiniai kukliai paminėjo Kauno teatro 25 m. sukaktį Vokietijoje.

IS NORVEGIJOS ATVYKO 350 LIETUVIŲ

Pereitu metu lapkričio mėn. į amerikiečių valdomą sritį atgambenti Norvegijoje buvę lietuviai. Jie apgyvendinti Kassolio Lietuvių stovyklose ir kitur. Iš Norvegijos išvykti jiems padėjo norvegų ir vakaru sąjungininkų valdžios.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ MISIJOS 1946 M.

Indiana Harbor, Ind.—Šv. Pranciškaus misionerų misija, balandžio 8-11 d. Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Rochester, N. Y.—Šv. Juzgo parapija, rugpjūčio 1-4 d. Tėv. Justinas Liauba, O. F. M.

Cleveland, Ohio—Šv. Juzgo parapija, rugpjūčio 14-21 d. Tėv. Agnolius Krauskas, O. F. M.

Providence, R. I.—Šv. Kazimiero parapija, rugpjūčio 15-21 d. Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Rumford, Maine—Šv. Antano parapija, rugpjūčio 15-21 d. Tėv. Justinas Liauba, O. F. M.

Leviston, Me.—Šv. Petro bažnyčios kopijonas, rugpjūčio 12 d. Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Millinocket, Me.—Šv. Martino parapija, rugpjūčio 26 d. Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Brooklyn, N. Y.—Viešiesiems parapijai, Šv. Antano novena ir Trečtininkų sutarimo, rugpjūčio 4-13 d. Tėv. Justinas Liauba, O. F. M.

Cicero, Ill.—Šv. Antano parapija, Šv. Antano novena, rugpjūčio 4-13 d. Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Newark, N. J.—Šv. Trejybės parapija, rugpjūčio 10 val. atliadai, birželio 2-11 d. Tėv. Agnolius Krauskas, O. F. M.

Chicago, Ill.—Šv. Avardos parapija, Šv. Onos novena, liepos 17-26 d. Tėv. Justinas Liauba, O. F. M.

Chicago, Ill.—Šv. Petro Marijos Gomo parapija, Šv. Onos novena ir Trečtininkų sutarimo, rugpjūčio 8-15 d. Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Waterbury, Conn.—Šv. Juzgo parapija, Šv. Pranciškaus novena ir Trečtininkų sutarimo, rugpjūčio 8-17 d. Tėv. Justinas Liauba, O. F. M.

Chicago, Ill.—Šv. Avardos parapija, Šv. Onos novena, liepos 17-26 d. Tėv. Justinas Liauba, O. F. M.

Sheboygan, Wis.—Šv. Petro Marijos Nekalto Prasidėjimo parapija, misijos, rugpjūčio 16-22 d. Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Scranton, Pa.—Šv. Juzgo parapija, Šv. Pranciškaus novena ir Trečtininkų sutarimo, rugpjūčio 25—spalio 1 d. Tėv. Justinas Vaskys, O. F. M.

Dujų Skausmai? Aitrumas? Galvą Skauda? nuo vidurių užkietėjimo. Nektėk šiuo skausmu! Palengvink sau šiuos nemalonius. Krauntyk Peleną, mūsų išradimą, kramtomą gumą viduriui išlaisvinimui. Turį tuos pačius daugelio daktarų užrašomus vaistus. Milijonai jį naudoja. Imkite kaip nurodyta ir vėl jusitės puikiai. Pabandykit jį!

10c

FEEN-A-MINT

"VAI LĖKITE, DAINOS"

Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Paruošė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras.

Knyga 220 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariausios liaudies dainos. Kaina 75 centai. Užsisakant kreipkitės į "GARSAS" P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiklapis: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 2-4711 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VIKDOMOJI TARYBA

Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. L. Simutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.

KONTROLES KOMISIJA

1. Adv. J. J. Griaš, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 2. Pranas Rakauskas, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G. Street, So. Boston, Mass. 2. Pranas Rakauskas, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Milauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.

LABDARĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Šlamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa. 2. Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J. — 3-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną Šv. Jurgio parapijos svetainėje tuoj po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną po paskutinį pamaldų parapijos svetainėje, kampa South ir Meade St. Visi nariai yra prašomi atsilankyti susirinkimui.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėje. Svečiu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną Šv. Jurgio parapijos mokyklos raštinės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos svetainėje.

HASTINGS, Pa. — 23-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną po Motiejų Laukaitį 1 val. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 3-4 valandą po pietų, 5436 South Wenthworth St. svetainėje. Malonėkite visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną po pamaldų bažnytinėje svetainėje, 7-tą valandą vakare.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos susirinkimas bus balandžio 11 dieną 7:30 val. vakare Lietuvių svetainėje.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 10 val. rytą Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

GRAND RAPIDS, Mich. 54 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumai parapijos mokyklos kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos susirinkimas bus balandžio 10 dieną Bayonne, N. J. Pradžią 7 val. vakare.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po antrą mišią.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną Park Ave.

OLD FORCE, Pa. — 70 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2-3 val. po pietų Onks Malnauskienės namuose, 600 Grace St., Old Forge, Pa.

TT. JĖZUITŲ MISIJOS GAVENIOJ

Nashua, N. H. — Šv. Kazimiero parap., balandžio 7-14 d., T. Pranas Aukštikalnis, S. J. Philadelphia, Pa. — Šv. Andriejaus parap., balandžio 8-14 d., T. Jonas Kidvykas, S. J.

SVARBUS METINIS SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskrities metinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, gegužės 26 dieną, 1946, 1:30 valandą po pietų Šv. Jurgio Lietuvių parapijos svetainėje, St. James Ave., Norwood, Mass.

LRKSA Massachusetts apskrities kuopos maloniai kviečiamos atsiusti savo atstovus į apskrities suvažiavimą. Nesudaro skirtumo, ar kuopa priklauso prie apskrities ar ne, gali dalyvauti suvažiavime. Mat, šis suvažiavimas yra labai svarbus, nes liepos mėnesį įvyksta seimas, tad nariams turėtų rūpėti Susivienymo reikalai ir geras prisirengimas seimui. Kai daugiau suvažiavusime į apskrities suvažiavimą, galėsime rimčiau apvarstyti reikalus Susivienymo gerovei.

Taipgi kviečiame d. g. dvasiškiaus dalyvauti apskrities suvažiavime.

V. J. Kudirka, pirmininkas, 37 Franklin St., Norwood, Mass.

K. A. Venčius, raštininkas, 290 Lawrence St., Lawrence, Mass.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną parapijos mokyklos kambaryje 1 v. po pietų.

SCRANTON, Pa. — 165 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną po pamaldų Šv. Mykolo parapijos bažnytinėje svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumai Šv. Kazimiero parapijos mokyklos kambaryje.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną parapijos mokyklos kambaryje 1 v. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill. — 161 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 1 val. po pietų bažnytinėje svetainėje.

CHICAGO, Ill. — 163-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 14 dieną tuoj po sumai (12:00) Gimimo Palnės Šv. Šventųjų parapijos svetainėje, 6820 So. Washenaw Ave.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos susirinkimas bus balandžio 11 dieną 7 val. vakare Šv. Vardo dr. J. J. Griaš, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, Ill. — 181-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 dieną 7 val. vakare Fuller Park svetainėje, 46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y. — 188 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 1 val. po pietų Šv. Jurgio parapijos bažnytinėje svetainėje.

DETROIT, Mich. — 190-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 7 val. vakare, Šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2-3 valandą po pietų.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos pas Joną Norąjį.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos susirinkimas bus balandžio 14 dieną bažnytinėje salėje, po pamaldų. Kviečiame visus narius į susirinkimą.

DETROIT, Mich. — 236-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po paskutinį mišią Šv. Petro parapijos svetainėje, Langworta ir Muldane St.

BRANDFORD, Conn. — 242 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 1:30 val. po pietų, po bažnytinėje svetainėje. Visi nariai malonėkite atiti ir užsimokėti savo mokesčius.

STUBENVILLE, Ohio. — 253 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 3 val. po pietų Lietuvių Klubu svetainėje, 428 So. 7th St.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 11 dieną 7:30 vakare pas finansų raštininką M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, Illinois.

SHENANDOAH, Pa. — 259 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2-3 val. po pietų Šv. Jurgio parapijos salėje.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMTON, N. Y. — 276 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2 val. po pietų Ukrainiečių salėje, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa. — 272 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2 val. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 278 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai atiti ir užsimokėti savo mokesčius.

BAGINAW, Mich. — 274 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 12 val. po pietų, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai atiti ir užsimokėti savo mokesčius.

NEW TOWN FALLS, G. — 284 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2 val. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2:30 po pietų. Vėla susirinkimas 2248 W. 1st St. E.

K. PITTSBURGH, Pa. — 292 kp. susirinkimas bus balandžio 14 dieną 12 val. po pietų. Vėla susirinkimas 2248 W. 1st St. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 12 val. po pietų V. Laseusko salėje.

SVARBUS METINIS SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskrities metinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, gegužės 26 dieną, 1946, 1:30 valandą po pietų Šv. Jurgio Lietuvių parapijos svetainėje, St. James Ave., Norwood, Mass.

LRKSA Massachusetts apskrities kuopos maloniai kviečiamos atsiusti savo atstovus į apskrities suvažiavimą. Nesudaro skirtumo, ar kuopa priklauso prie apskrities ar ne, gali dalyvauti suvažiavime. Mat, šis suvažiavimas yra labai svarbus, nes liepos mėnesį įvyksta seimas, tad nariams turėtų rūpėti Susivienymo reikalai ir geras prisirengimas seimui. Kai daugiau suvažiavusime į apskrities suvažiavimą, galėsime rimčiau apvarstyti reikalus Susivienymo gerovei.

Taipgi kviečiame d. g. dvasiškiaus dalyvauti apskrities suvažiavime.

V. J. Kudirka, pirmininkas, 37 Franklin St., Norwood, Mass.

K. A. Venčius, raštininkas, 290 Lawrence St., Lawrence, Mass.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną parapijos mokyklos kambaryje 1 v. po pietų.

SCRANTON, Pa. — 165 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną po pamaldų Šv. Mykolo parapijos bažnytinėje svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumai Šv. Kazimiero parapijos mokyklos kambaryje.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną parapijos mokyklos kambaryje 1 v. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill. — 161 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 1 val. po pietų bažnytinėje svetainėje.

CHICAGO, Ill. — 163-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 14 dieną tuoj po sumai (12:00) Gimimo Palnės Šv. Šventųjų parapijos svetainėje, 6820 So. Washenaw Ave.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos susirinkimas bus balandžio 11 dieną 7 val. vakare Šv. Vardo dr. J. J. Griaš, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, Ill. — 181-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 13 dieną 7 val. vakare Fuller Park svetainėje, 46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y. — 188 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 1 val. po pietų Šv. Jurgio parapijos bažnytinėje svetainėje.

DETROIT, Mich. — 190-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 7 val. vakare, Šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2-3 valandą po pietų.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos pas Joną Norąjį.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos susirinkimas bus balandžio 14 dieną bažnytinėje salėje, po pamaldų. Kviečiame visus narius į susirinkimą.

DETROIT, Mich. — 236-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po paskutinį mišią Šv. Petro parapijos svetainėje, Langworta ir Muldane St.

BRANDFORD, Conn. — 242 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 1:30 val. po pietų, po bažnytinėje svetainėje. Visi nariai malonėkite atiti ir užsimokėti savo mokesčius.

STUBENVILLE, Ohio. — 253 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 3 val. po pietų Lietuvių Klubu svetainėje, 428 So. 7th St.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 11 dieną 7:30 vakare pas finansų raštininką M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, Illinois.

SHENANDOAH, Pa. — 259 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2-3 val. po pietų Šv. Jurgio parapijos salėje.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMTON, N. Y. — 276 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2 val. po pietų Ukrainiečių salėje, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa. — 272 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2 val. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 278 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai atiti ir užsimokėti savo mokesčius.

BAGINAW, Mich. — 274 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 12 val. po pietų, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai atiti ir užsimokėti savo mokesčius.

NEW TOWN FALLS, G. — 284 kp. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2 val. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 2:30 po pietų. Vėla susirinkimas 2248 W. 1st St. E.

K. PITTSBURGH, Pa. — 292 kp. susirinkimas bus balandžio 14 dieną 12 val. po pietų. Vėla susirinkimas 2248 W. 1st St. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 12 val. po pietų V. Laseusko salėje.

PULK J. P. MULIOLIS KANDIDATAS Į U. S. KONGRESĄ

Cleveland, Ohio.—Lietuvių kolonija Clevelande yra gana sena ir veikli. Ten yra dvi parapijos, daug draugijų, klubų, bankas, nemažai lietuvių biznierių ir profesionalų. Lietuviai yra darę pastangų ir vietos politikos gyvenime prasimušti. Yra turėję savo tautietį Ohio valstybės legislatoro. Dabar darbuojasi, kad savo tautietį kandidatu į U. S. kongresą praveisti. Juo yra Lt. pulkininkas Juozas P. Muliolis, žinomo biznierių ir veikėjo P. Muliolio sūnus. Nėra abejonės, visi lietuviai pasidarys, kad išrinkti lietuvių į U. S. kongresą. Tai yra svarbu ir vietos lietuvių prestyžiui ir taip pat Lietuvai, kovojančiai dėl savo teisių į laisvą ir nepriklausomą gyvenimą. Kadangi Clevelando lietuvių turi daug veiklių veikėjų, kuriems gyvai rūpi lietuvių tautos reikalai, daug dėmesio kreips, kad padėti savo tautiečiams kopiti į politinio gyvenimo viršūnes.

Reikia palinkėti, kad Clevelando veikėjai, kiek LRKSA seimui rengiant, tiek politikoj ir kituose visuomeniniuose reikaluose darbuosis ir daug ir vienin-gai.

L. Simutis

Shenandoah, Pa.

LRKSA 4-tos Kuopos Susirinkimas

Bus balandžio 14 dieną, 1946 m., bažnytinėje salėje, tuojau po sumos. Malonėkite visi nariai ir narės ateiti ir užsimokėti savo duokles, taipgi dar nepervėlu įsirašyti į mūsų Susivienymą. Todėl, kurie turite savo draugų ar pažįstamų kandidatų, malonėkite atsivesti, o raštininkas galės išpildyti blankus ir nurodys pas kokį gydytoją nueiti, kad išgydaminuot.

Nuoširdžiai kviečiu visus mūsų kuopos narius ir neres atiti ir įsirašyti į mūsų Susivienymą. Todėl, kurie turite savo draugų ar pažįstamų kandidatų, malonėkite atsivesti, o raštininkas galės išpildyti blankus ir nurodys pas kokį gydytoją nueiti, kad išgydaminuot.

Kitas informacijos išgirsite sekmadienį, balandžio 7 dieną Darius ir Girėnas svetainėje, 4416 So. Western Ave., kur bus rodomi judami paveikslai ir daktarai aiškina apie aukšto kraujo ir širdies bei odos ligas.

Visus kviečia LRKSA 160-ta kuopa.

J. K. Encheris, pirm.

Cleveland, Ohio

Sekminga Card Party

LRKSA 50 kuopos card party, kuri buvo kovo 2 d., gerai pasisekė. Atsilankė daug svečių. Kuopai liko \$85.00 pelno.

Reikia padėkoti visiems priadėjusiems: Lietuvių Salės Bendrovių direktoriams už veltui duotą svetainę; visiems, kurie taip gausiai aukojo; publikai už atsilankymą ir prijautimą mūsų darbui.

Rengimo komitėtą sudarė: J. Salasvičiūnė, P. Ambraziūnienė, P. Montvilienė, P. Lapėnienė, J. Stakniūnas ir kuopos pirmin. J. Gražulevičius.

Koresp. J. S.

Cleveland, Ohio

Bendras Vakaras (Card Party)

Clevelando visos LRKSA kuopos—8-ta, 50-ta, 142-ra ir 307—darbuojasi, kad kuo geriausia priimti 60 metų sukaktuvių seimą. Prieš seimą bus surengta pora vakarėlių ir pirmas iš eilės bus "card party".

Šis parengimas bus Šv. Jurgio parapijos svetainėje šeštadienį, balandžio 6-tą. Pradžią 7 valandą vakare. Bus dovanos prie kiekvieno kortavimo stalo ir dešėtkas "door prizes". Komisija uoliai darbuojasi ir sako, kad visi, kurie atsilankys, bus patenkinti.

Visi clevelandiečiai ir apylinkės lietuviai yra kviečiami ateiti ir atsivesti savo draugus ir kaimynus. Praleisite vakarėlį linksmi ir sykiu paremsite naudingą darbą.

Kviečia Komisija

C. Brooklyn, N. Y.

LRKSA 135-tos Kuopos Nariams

LRKSA 135 kp. svarbus susirinkimas įvyks balandžio 14 dieną, tuoj po sumai Apreiškimo parapijos salėje, No. 5th ir Havemeyer gatvyje, Brooklyn, N. Y. Narių dalyvavimas labai pagėdijamas. Maloniai kviečiu atsilankyti. Bus progą ir mokesčius užsimokėti.

A. J. Serbentas, sekr.

VELTUI DEL DUSULIO

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusulio atakas, turite išsivirti visą gyvenimą būtiną vaistą. Jei turite polsinę ar negalimi iš priekaities kovoti su kvėpavimu? Jeigu jūs jaučiate, kad liga nuolat nuolatina jūsų gyvenimą, neušimkite šios receptūrai! Frontias Asthma Co. išmėginimui veltui šio pažymėto metodo. Nėra skirtumo kur jūs gyventi ir koki pasitikėjimą turėtumėte bile pirmone esančia po saule, atkreipti dėmesį išmėginimo uždavimui. Jeigu kentėjus visą gyvenimą ir išmėginimui veltui ir išmėginimui pagalbos? Jeigu esate silvyje, nematote vilios, bet atkreipti išmėginimui. Jums tas nieko nekainuos. Adresuokite: Frontier Asthma Company, 305-T Frontier Bldg., 462 Niagara St., Buffalo 1, N. Y.

NUMIRĖ MIKALINA SARKAUSKIENE

Racine, Wis.—Kovo 25-tą numirė Mikalina Sarkauskienė. Palaidota kovo 28-tą su bažnytinėmis apeigom Kalvarijos kapinėse. Šv. Mišias ir egzekviją laikė ir į kapines palydėjo kun. Adomas Jankavičius, MIC. Bažnyčion susirinko pusėtinai žmonių, kad atidavus paskutinį patarnavimą ir palydėjus į kapines.

Mikalina Sarkauskienė priklausė prie LRKSA 67 kuopos nuo vasario 4, 1917 m. Ilgus metus sirgulavo. Paliko nuliūdime vyrą Juozą, dukterį Stepaniją, du sūnus, du anūkus, seserį ir brolių Lietuvoje. Racine išgyveno 38 metus. Priklausė prie Šv. Kryžiaus parapijos.

Sarkauskų šeima—seni Racine gyventojai ir parapijiečiai.

Velionė Mikalina buvo tylaus būdo, gera vaikų motina, šeiminingė, gera katalikė, mylėjo Dievą ir artimą.

Dievas te duoda jos vėlei amžiną atilsi danguje!

B. Vaikus, 67 kp. rašt.

TRAUKINIS UŽMUŠĖ J. KAVALIAUSKĄ

Alliance, Ohio. — Kovo 15-tą traukinis užmušė LRKSA 180 kuopos narį Joną Kavaliauską, vakare begrijtantį namo. Liudininkų pasakojimais, J. Kavaliauskas nepastebėjęs greitai važiuojusio keleivinio traukinio, kuris jo kūną nuvilko apie 90 pėdų.

Velionis prie LRKSA priklausė 29 metus. Jis anksčiau yra gyvenęs Indiana, Pa. Jo žmona numirė 4 metai atgal.

Išsėkis Viešpaties ramybėje! Domicelė Smith, 180 kp. sekr.

Baltimore, Md.

13-tos Kuopos Nariams

Visiems ir visoms svarbu dalyvauti susirinkime balandžio 7 d. tuoj po sumos, paprastoje vietoje. Bus raportas iš aukstinio jubiliejaus iškilnių; svarstysime seimo reikalus, nes seimas jau netoli ir laikas ruoštis. Atsivėskite kandidatų, dabar geras laikas įsirašyti.

Kuopos Valdyba

Frackville, Pa.

LRKSA 187-tos Kuopos Nariams

187 kp. susirinkimas turėtų būti balandžio 21, bet kadangi tą dieną Velykos, tai susirinkimą laikysime balandžio 14, Verbu sekmadienį, tu

Education in Lithuania

(The End)

The Law of Primary Schools of November 23, 1922, provided that attendance at a four-year primary school was obligatory to the children of both sexes between the ages of seven and fourteen, and stipulated further that education in government and municipal primary schools was to be free. The law also provided for free primary schools in which another language than Lithuanian might be used for language, if sufficient children speaking a particular language could be found in a certain community. Teaching of religion was also allowed in the primary schools according to the parents choice.

When Lithuania regained her independence in 1918, higher education (high school and gymnasiums) was in an even worse condition than primary education. There were in all Lithuania only eight gymnasiums (8 years of schooling, the equivalent of about two years of American college work) and eleven high schools (4 to 6 years of schooling) attended by about 9,000 students. Ten years later, in 1929, 118 gymnasiums and high schools provided education to 19,614 students. In 1938-39 there were twenty-seven secondary schools with 233 teachers and 2,633 pupils; fifty-six gymnasiums (high schools) with 1,049 teachers and 16,906 pupils; and five teachers' training colleges with eighty-three teachers and 605 pupils. In addition, there were twenty-one special training schools of higher grade giving commercial, technical, art, and music courses, with a total of 3,700 pupils, and 126 special schools of lower grade with 978 teachers and 7,498 pupils.

As mentioned elsewhere in this article Lithuania remained without university or any school of higher learning during the period of Russian rule. Soon after the declaration of Lithuanian independence in 1918 the national government took steps to reopen the University of Vilnius. However, wars of independence and the occupation of Vilnius by the Polish troops on October 9, 1920, prevented the re-establishment of this renowned institution of learning. Nevertheless, on February 16, 1922, the government held the inauguration of the State University of Kaunas which was to continue the old tradition of Vilnius University as the center of culture in Lithuania. In 1930 the University of Kaunas was named the University of Vytautas the Great in commemoration of the illustrious Lithuanian who ruled the country from 1392 to 1430. The number of students in the University ranged from 3,000 to 4,500 with a teaching staff of nearly

300 professors and lecturers. With the return of Vilnius in 1939 the old University of Vilnius came under the supervision of the Lithuanian Government, which maintained it until the Russian occupation in 1940.

Economic progress in an agricultural country like Lithuania demanded that more and more people be trained in the varied specialties of this field. It was only natural, then, that in 1924 the College of Agriculture of the State University was separated from the University to become the Academy of Agriculture in Dotnuva. Twelve years later, in 1936, the Academy of Veterinary was established.

In addition to the above institutions three more schools on the university level were maintained by the Lithuanian Government, namely, the Institute of Commerce, the State Conservatory of Music, and the State College of Physical Culture. All these schools were accessible to residents and to non-residents of Lithuania, irrespective of citizenship, faith or race, at a nominal tuition and registration fee amounting to about \$35 yearly.

WALDORF ASTORIA CHURCHILL'O PASAKYTOS KALBOS AIDAI

New York (LAIC).—Kovo 23 d. *The New Leader* savaitraštyje tilpo šis žinomo esty veikėjo ir buv. užsienio reikalų ministro K. R. Pusta laiškas redakcijai:

"Winston Churchill, co-author of the Moscow, Teheran, Yalta and Postdam agreements, erstwhile sponsor of Tito in Yugoslavia and promoter of the present status in Poland, has voiced anxiety about the further expansion of Soviet Russia. However, speaking of the 'reign of world law and international foundations of enduring peace,' he seemed not to be as much disturbed by the status quo already created by Soviet Russia as to know where Russia intends to stop. There is an implicit acquiescence in and even connivance with the conquests made hitherto, when Churchill calmly states:

"There is no reason why Soviet Russia should feel 'ill-rewarded' for her efforts in the war. If her losses, have been grievous... her 'gains' have also been magnificent..."

"In the west the Baltic States and a large part of Finland have been re-incorporated in Russia. The Curzon Line, I am glad to say, is no longer in question."

Perhaps the 10,000,000 Poles now incorporated into Russia by the "Curzon Line" settlement, feel much less happy than Mr. Churchill? Finland, a nation of 3,700,000 inhabitants, has been stripped of a large part of its territory and population. And it is difficult to understand why three Baltic States should lose their freedom so that Russia can be rewarded.

Hitler rewarded Soviet Russia, for her neutrality and friendship, with lands which did not belong to him, viz. the independent Baltic republics and half of Poland. Russia bravely fought back when attacked by Germany in 1941. But it is also a fact that Soviet Russia broke her solemn peace treaties of 1920, the non-aggression pacts of 1939, and the mutual assistance pacts of 1939, by invading the Baltic States and Poland, and by attacking Finland, long before the German-Russian war started. The annexation of Estonia, Latvia

and Lithuania was characterized by the United States Government, in July, 1940, as a predatory action and "contrary to the principles of reason, justice and law, which govern the relations between nations". In 1944, the Baltic States, which had endured three years of German occupation and Gestapo rule, were again invaded by Russia and subjected to a regime of terror. The iron curtain has descended across the European continent not from Stettin, as Mr. Churchill put it, but from Tallinn in Estonia, if not from Petsamo in Finland.

The Baltic nations did not cause the war nor have they been enemies of Russia. Why is it that Russia is rewarded by the sacrifice of the freedom, property and life of other nations? The Atlantic Declaration, of which Churchill is co-author, asserted that Britain and the United States "desire to see no territorial changes that do not accord with the freely expressed wishes of the peoples concerned" and that "they wish to see sovereign rights and self-government restored to those who have been forcibly deprived of them." There were no provisions in that declaration of August 13, 1941, for bartering about peoples and territories as "rewards" for stopping further Soviet expansion. The right to freedom of the Baltic nations is just as sacred as the right of Iran, Turkey, Greece, China, Korea—and Great Britain.

SOURCES: 1. *Lietuva* 1918-1938, Kaunas, 1938; 2. *The Statesman's Year Book*, 1940.

Joseph Zangulis Home After Duty in Pacific

Radioman 2/c. Joseph Zangulis, son of Mr. and Mrs. Dominick Zangulis, 744 Main Street, Edwardsville, Pa., has been honorably discharged from the Navy. He enlisted August 17, 1943. Zangulis served 18 months in the Pacific. He has been awarded the American Theater ribbon, Pacific Theater ribbon, with eight battle stars, Asiatic-Pacific ribbon, Philippine Liberation ribbon with two battle stars, Presidential Citation, Good Conduct Medal and Victory Medal. Zangulis is a graduate of the local high school. Prior to entering the service he was associated with his father in the grocery business on Main Street.

PAIEŠKO

Josefa Dornorowicz painko savo brolio Dominik Sokolowsky, kilusio iš Latvijos, 20 metų atgal gyvenusio adresu R117 McGlester, Oklahoma. Prašau atlikti šio adresu Josefa Dornorowicz, D. P. Camp, U. S. Zone, Salzburg, Austria.

Under The Lithuanian Flag

The World War proved to be no propitious time for any great advancement in literature. But after 1918, in the fresh soil of independence, all creative elements were astir. The old forces applied themselves to their literary endeavors: Vaižgantas and M. Pečkuskaitė were now writing their best books. Maironis was creating historical dramas. Others, like V. Krėvė and A. Vienuolis, who had made their appearance prior to the World War, were also hard at work. All were caught in the new creative surge.

But beside these, two new generations came to the fore. The first had already been heard from before the War and comprised such important writers as *Balys Sruoga*, *Faustas Kirša*, *V. Mykolaitis-Putinas*, *Kazys Binkis*, and *Petras Vaičiūnas*. Of these, some followed a more conservative group, while others regarded themselves as great modernists, experimented with new forms and aimed to do away with all that was old. Such restless creatures were *Balys Sruoga* and *Kazys Binkis*, the latter being a leader of the futurists. But, in time, even abandoned much of their modernistic experimentation and returned to more solid ground.

Balys Sruoga (born 1896) is both a lyricist and a dramatist. He has also written a considerable number of critical articles and is the author of rather exhaustive treatises on the history of Russian literature, which he prepared while he was teaching at the University of Kaunas. *Sruoga* has turned his pen into poetry. His better poems are musical, full of sympathy with nature, and reveal the poet's restive soul. In his drama "Milžino Paunksmė" (The Shadow of the Giant), he recalls the times of Vytautas the Great, while in "Baisioji Naktis" (The Horrible Night) he depicts the national anxieties of the year 1905.

Faustas Kirša (born 1891) has produced several volumes of poetry: "Aidy Adužiai" (Echoes and Reechoes), "Giesmės" (Hymns), "Maldos Ant Akmenų" (Prayers on the Stone), and "Pilgrimai" (Pilgrims). *Kirša* is a symbolist, often quite difficult to follow, possessing an occult mind. By no means can he be considered easy reading. But every now and then, from the enchainment of his intricate pattern there emerge words and phrases of powerful import, infolding very wide and very unusual mental and emotional horizons. A very successful work of satire and a masterpiece of its kind is his "Pelenai" (Ashes), which ferociously lashes at all evils.

Of this entire group of writers, none aroused more public interest than *Vincas Mykolaitis-Putinas* (born 1893). He is a typical representative of the period of individualism. His is a consciousness that undergoes powerful, and sometimes tempestuous, experiences. He is a lyric poet, playwright, and novelist, and author of the famous novel "Altorių Sešėlyj" (In the Shadow of the Altars).

In his collections of lyric verses, "Tarp Dviejų Auškų" (Between Two Dawns) and "Keliai ir Kryžkeliai" (Roads and Crossroads), he recounts in song the hatrowing bewilderment of his soul and opens a penetrating perspective into both emotional and mental realms. We can perceive this in his poem "Midnight":

There is but one and only hour—
The midnight hour—
When to the distant stars above
You stop and pray.
Forever glowing silent skies
Such joy impart,
It seems that all the stars descend
Into your heart.

Entire existence blends to one—
The azure blue,
Which like a calmly rolling sea
Submerges you.

There is no sky, there is no prayer,
There is no sin,
Whatever word you hear, may
say—
Heaven will win.

In his dramas, "Valdovas" (The Sovereign), "Vaidilutė" (The Vestal Virgin), he takes us centuries back. His dramatic works, however, lack the freedom that one finds in his verses or in his "Altorių Sešėlyj".

This novel produced tremendous repercussions not only for its esthetic qualities, but also for the problem it discusses, namely, the conflict between the author's priesthood and his calling as a poet. One must admit that, especially in the first two of the three volumes, the author emerges as a great psychologist, a keen, introspective analyst of the deepest experiences of the human soul, a creator of striking characters and sentimental settings—all this makes "Altorių Sešėlyj" an imposing monument in Lithuanian literature. *V. Mykolaitis-Putinas*' later novel "Križė" (The Crisis) does not sustain the high degree of artistry reached in "Altorių Sešėlyj".

Petras Vaičiūnas (born 1890) is prolific in both poetry and drama. A sparkling lyricist, an optimist and untiring patriot, he is most fruitful as playwright, having written either a comedy or a tragedy for the National Theatre annually. In his dramatic vehicles—"Sudrumsta Ramybė" (The Ruffled Calm), *Tuškos Pastangos* (Vain Efforts), *Nuodėmėjas Angelas* (The Sinful Angel), "Sulaužyta Priešaiška" (The Broken Vow) and others—he dwells on current national and social realities.

Kazys Binkis (1893-1942) in his first collection, "Eilėraščiai" (Verses), wrote light, euphonious poetry wherein he sang of nature, flowers, and common, every-day existence. Later he turned to modernism, becoming a leading exponent of futurism. In his vein he wrote "Šimtas Pavasarių" (A Hundred Springs), which contains many enjoyable items. *Binkis*, like other poets of his generation, later reverted to the classical form. His drama "Atžalynas" (Regrowth), simple and unpretentious, and invested in quiet but genuine realism, fulfills all stage requirements and is one of the greatest successes of the Lithuanian theatre.

After *Binkis* there comes a long line of other modernistic writers, including *Tarulis* (J. *Petrėnas*), who has written some meritorious short stories, and *Juozas Tysliava* who, though not a futurist, has contributed much new character to poetry with his musical, imaginative verses of many moods.

The writer who wears best the mantle of modernism is *Jurgis Savickas* (born 1891), a diplomat, refined esthete and sarcastic portrayer of apathy and boredom. He is the author of "Sven-tedienio Sonetai" (Sunday Sonnets), "Ties Aukštu Sostu" (Beside the Lofty Throne), and of several travel books.

To this same generation belong *J. Mikuckis* and *Alasas*, poets, *B. Buivydytė*, poet and writer of fiction, and *J. Švaisas*.

(From "Outline History of Lithuanian Literature")

REUTHER ISRINKTAS UAW PREZIDENTU

Atlantic City. — Kovo 27-tą United Auto Workers (CIO) atstovy konferencijoje prezidentu išrinkto Walter P. Reuther, 38 metų amžiaus. Reuther gavo 4,445 balsus, o jo oponentas, buvęs prezidentas, R. J. Thomas gavo 4,320 b.

KANDIDATAS U. S. KONGRESAN



LT. PULKININKAS J. P. MULIOLIS

Cleveland, Ohio. — I.RKSA 3-tos kuopos narys, buvusio Sušvienvymo prezidento Mr. ir Mrs. Petro Muliolio sunus, leit. pulkininkas Juozas P. Muliolis paskelbė savo kandidatūrą demokratų tikietui U. S. kongresui 20-jo distrikto.

Pulkininkas J. P. Muliolis tris metus tarnavo užsieny: 300 dienų jis praleido kovose, vadovaudamas lauko artilerijos batalijonui prie pagarsėjusios trečios armijos jos žygiuose Prancūzijoje ir Vokietijoje. Grįžęs namo jis pasižymėjo kaip antrojo pasaulinio karo veteranu grupės Clevelande organizatorius.

Paskelbdamas savo sutikimą būti kandidatu, pulk. Muliolis padarė pareiškimą, kad jis stovi už davimą veteranams atsakomųjų vietų geresniams pokarini pasaulio sutvarkymui, saugumo ir teisingos taikos patikrinimui.

Pulk. Muliolis yra 32-ju metų amžiaus. Gimė, užaugo ir išsil-mokslino Clevelande. Jis yra baigęs Cathedral Latin High School ir Ohio valstijos universitetą. Prieš įstojant kariuomenėn, jis yra tarnavęs County Recorder's ofise, County Auditor's ofise, kaip valstijos legislatūros klerkas, ir 14 mėnesių yra tarnavęs kaip supervisor Wage ir Hour Division štabe, Clevelande.

Sugrįžęs iš militarės tarnystės jis stoji prie apdraudus ir real estate biznio išvien su savo tėvu ir broliu. Jų agentūra yra žinoma vardu General Underwriters Agency su ofisu prie 3606 Superior Ave.

J. P. Muliolis yra vedęs. Jie turi trijų metų sūnų.

Pulk. J. P. Muliolis yra dalyvavęs užsienyje penkiose didelėse kampanijose. Yra apdovanotas Soldiers Medal, Bronze Star ir Cluster; taipgi Eto, American Defense ir Victory ribbons. Jis tarnavo 14 mėnesių Islandijoje. Su savo daliniu jis įžygiavo Normandijon Išiveržimo Dieną (D Day) ir dalyvavo prasiiveržime prie St. Lo, dalyvavo pirmose vietose generolo George S. Patton puolime Metz, Bulge kovoje, persilaužime per Reiną, Čekoslovakijos išlaisvinimo ir kituose svarbiuose žygiuose.

Išrinktas į U. S. kongresą, pulkininkas J. P. Muliolis iš jo tribūnos galėtų pavergtos Lietuvos teisėms ginti ir jos nepriklausomybės atkovojimui.

Linkime pulk. Mulioliui laimėti nominaciją ir galutinus rinkimus!

Lietuvių

OSSERVATORE ROMANO APIE LIETUVOJE NUŽUDYTUS KUNIGUS

Roma (LAIC).—Kovo 23 d. doje, Šventojo Sosto oficiozas Osservatore Romano plačiau ap-rasinėjo per pirmąjį bolševikmetį jvykdytas R. K. kunigų žudynes Lietuvoje. Ten pat oficiozas pastebi, kad apie 50,000 lietuviu buvo sovietų išdeportuota.

Dabartiniu metu, Lietuva liko įkorporuota į Sovietų Sąjungą ir, raudonųjų durtuvų grąšinama, subolševikinama, toliau tęsia laisrabaistis.

Osservatore Romano straispni parašė Aleck Richards (kapitonas), tas pats, kurs p. m. gruodžio mėnesi pasauliui priminė apie Lietuvos išgyventą ir vis tebegyvenamą terora, lietuvius vadinamas "Iron Souls". Jo straispnis tilpo The Catholic Mirror (Springfield, Mass.).

Tarpe nužudyti kunigų Lietuvoje autorius įskaičiavo mini kun. V. Balsi, dr. J. Dabrila ir J. Petriką, visi 3 Vilkaiviškio dieceizijos, bolševikų nukryžiaivoti birželio 22 d. Budavonės miške.

Lietuvos kunigų martirologija per pirmąjį bolševikmetį, su nužudytyju pavardėmis ir jų biografijomis, buvo aprašyta Lithuanian Bulletin leidinyje "The Situation of the Church and Religious Practices in Soviet Occupied Lithuania, 1940-41".

Be to, dvi atskiras ta tebe brošiuorėles yra parašęs kun. dr. J. Prunskis: "15 Nužudytyju Kunigų Lietuvoje" ir "Sibiro iš-tremime ir bolševikų kalėjime" (abi knygelės išleistas Chicago, Ill.). Pirmosios knygelės yra ir angliškais vertimas: "Fifteen Liquidated Priests in Lithuania, Chicago, 1943".

AMERICAN COMITTEE FOR THE BALTIC UNIVERSITY

New York (LAIC).—Britų zonoje (Hamburge) įsistatgustam Baltijos universitetui padėti, čia susikūrė American Committee for the Baltic University.

Komitetui kurti iniciatyvos žemes du žinomi veikėjai: Baltimore, Md. gyvenantis adv. N. Rastenis ir New Yorkietis J. B. Laučka.

Kovo 26 d. įvykusiame susirinkime į komiteto valdybą išrinkti: N. Rastenis (pirmininkas), K. R. Pusta (vice pirmininkas nuo estų), H. W. Lielnors (vice pirmininkas nuo latvių), K. Baltramaitis (generalinis sekretorius) ir dr. M. Vinikas (išdininkas).

Komiteto generalinį sekretorių K. Baltramaitį galima pasiekti United Lithuanian Relief, 19 W. 44th St., New York 18, N. Y.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS

ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

Žodynas turėti savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, nes jis yra geras kalbos mokytojas ir stiprus patarėjas.

Mes stūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydys: 6 coliai per 4", 100 puslapių; kietais, stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums stūlome bargena—atiduodame už \$3.00. Mes jį nedidelį skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti.

Užsiskant žodyną, mums laiška rašyti nereikia, tik įdėti konvertų kuponą su \$3.00, ir tuojau gausite puikų Angliškai-Lietuvišką Žodyną.

Užsakymus siųskite: "GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

"GARSO" ADMINISTRACIJAI: Žodyną siunčiu \$3.00 ir prašau prisiųsti Angliškai-Lietuvišką Žodyną:

Vardas _____

Adresas _____

Greit Palengvina Žaurias STRENU GĖLA

Maloniam palengvinti raištį ir šepetį, lova, patalynę, porą, stovą, gėla. Tai užtikrina Johnson's BACK PLASTER' ant bet kurio kūno dalies. Šis vaistas palengvina ir sustiprina. Jis miltino priekama spauso nuo peršalimo-suvėris ir griaučių-jautiesi pūtimai! Pagauna Johnson's Back Plaster. Vilniaus vaistinė.

Johnson's BACK PLASTER.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos piliečybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angly ir lietuvij kalbomis. Knygtė mašo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygtę, "KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?", įdėkite konvertą 25c. Ir pasiųskite "GARSO", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

P. eita sekmadienį, kovo 31 d. Morkaičio svetainėje, Luzerne, įvyko reguliaris burtininkis L. R. K. A. 4-tos apskrities kuopų atstovų susirinkimas.

Susirinkimą apskrities pirmininkas Vitalius Leliokas atidare lygiai 2-ą valandą po pietų ir pakvietė vietinį kleboną kun. J. C. Kundrecką sukalbėti maldą. Po maldos kun. J. C. Kundreckas pasveikino susirinkimą ir palinkėjo geriausios kloties darbuotis organizacijos ir visuomenės gerovei.

Mandatų komisijon išrinkti P. Jurevičius, A. Agūkis ir P. Talkevičius.

Sekr. Pr. Katilius perskaitė pereinamojo susirinkimo protokolą. J. G. Joneika pasiūlė priimti, P. Karavičius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Mandatų komisija peršaukė pridurtus mandatus. Pasirodė, iš 14 kuopų dalyvauja 25 atstovai: apskrities valdybos nariai—pirmininkas V. Leliokas, vice pirmininkas J. Batvinskis, sekretorius P. Katilius, išdinininkas J. Venslauskas, izdo globėjas S. Galinis ir Sav. Marozas, koresp. M. Zujus; Vykdomojo Komiteto nariai—sekretorius V. T. Kvetkas, išdinininkas J. G. Joneika ir izdo globėjas P. J. Karasauskas; viso dalyvauja 35 asmenys su sprendžiamuoju balsu. Raportas priimtas vienbalsiai.

Išvažiavimų reikalai. J. G. Joneika raportuoja apie komisijos pasimatymą su Rocky Glen parko savininkais. Išvažiavimo diena sutarta sekmadienį, rugpjūčio 18-tą.

V. T. Kvetkas raportuoja apie pasitarimą su Sans Souci parko savininke. Išvažiavimų diena gauta sekmadienį, birželio 2-ą. Toliau paaiškino apie apskrities valdybos numatytą programą.

Programos reikalai išsireiškė muz. J. J. Sauciūnas, S. Galinis ir Matas Zujus.

Raportai priimti vienbalsiai.

Sekr. V. T. Kvetkas kalba apie Amerikos Lietuvos Tarybos veiklą Lietuvos nepriklausomybės atkovojo reikalais, taipgi apie nacionaliu grupių, kurių tautiečiai Europoje yra pavergti Sovietų Rusijos, organizavimą ir akciją. Organizuoja ir fraternalines grupes tam pačiam tikslui. Neuzilgo fraternaliu organizacijų atstovai turės svarbią konferenciją Washingtone.

V. T. Kvetkas dar pranešimą apie senosios A klasės 4 procentų sertifikatus. Perrašymo reikalauja valstijų apdraudus departamentai.—New York'o, Pensilvanijos, Ohio ir Illinois. Perrašymo metais Susivienymas išmoko pomirtinėmis virš 18 tūkstančių dolerių daugiau, negu sulig aktuariškų išskaičiavimų turėjo būt išmokėta. Geri investimentai uždarniai padėjo padengti perdidelius pomirtinių išmokėjimus ir dar pakėlė organizacijos solvency (saugumą), kuris

dabar siekia 109.3%. Musų organizacijos finansinė padėtis yra gera. Pensilvanijos valstijos departamentas jau užgryre rekonservacijos (perrašymo) planą, kuris patikrina nariams šimto procentu rezervus. Persirašymas savanoris.

Sav. Marozas siūlo sek. V. T. Kvetko pranešimą priimti ir perrašymo darbą remti visu uolumu. Priimta vienbalsiai.

Sekr. P. Katilius pranešė, kurios kuopos yra užsilikę su duokėmis apskrities izdūi. Pareikštas pageidavimas, kad kuopos be atidėjimo duokles užsimoketu.

M. Zujus kalba apie artėjantį Susivienymo sukaktuvinį seimą ir kelia klausimą apie apskrities prisidėjimą prie kuopų atstovų kelionės lešų padengimo, kaip buvo daroma kitais metais. Kuopos neuzilgo rinks atstovus ir joms bus pravartu apie tą žinoti. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nubalsuota, kad apskritis prisidėtų sulig savo izdo išgalui.

17 kp. pirmininkas J. Batvinskis užkvietė į ju kuopos jubiliejinių (50 metų) bankietę, kuris įvyks balandžio 28-tą, 1946. Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Pirmininkas V. Leliokas susirinkimą uždarė 4:15 P. M.

KURIAMAS RELIGINIS IR TAUTINIS ŽIDINYS

Šv. Trejybės parapija, Wilkes-Barre, kur klebonauja žinomas visuomenės veikėjas kun. J. K. Miliauskas, šale senosios parapijos svetainės (kur yra įrengta bowling alleys) nupirko pastatą ir žemę, kur bus įrengtas seserų vienuoliu namas—vienuolyno dalis.

Nuosavybė atpūkia iš Russian Orthodox Women's Mutual Aid Society. Namai turi 14 kambarių, kurie bus perremontuoti seselių apgyvendinimui.

Kun. kleb. J. K. Miliauskas sena ir rūpinosi partraukti seseles vienuoles, kad jos galėtų auklėti vaikučius katalikiškoje ir lietuviškoje dvasioje. Dabar tas jo troškimas realizuojasi. Šv. Trejybės parapija yra didelė. Čia seserys turės plačią dirvą savo išganingai veiklai. Jau pradeda gyvai veikti seserų rėmėjų draugija.

Išrodo, kad šioje parapijoje netrūkūs susidarys stiprus katalikiškai-lietuviškas židynis.

Geriausios kloties!

ISIGYKITE JUBILIEJINIO BANKIETO TIKIETŲ

Bankietas įvyks sekmadienį, balandžio 28-tą, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Rengimo ir tikiety platinimo komisija: Juozas Batvinskis, Antanas Skarnulis, Vincas Tamulaitis, Antanas Skurkis, Benis Jaškus, V. T. Kvetkas, p-lė Ona Jaškaitė, M. J. Kvietkus.

Kurie dar neturite tikiety, kreipkitės pas kuopos valdybos ir bankieto rengimo komisijos narius.

J. Batvinskis, kp. pirm.

SESERŲ RĖMĖJŲ VEIKLA

Pirmdienį, kovo 25-tą, vakare, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, įvyko susirinkimas, kurio tikslas suorganizuoti moterų ir merginų grupę remti vienuoles seseris, kurios bus pakviastos šioje parapijoje mokytojauti.

Kun. kleb. J. K. Miliauskas buvo svečias kalbėtojas. Jis paaiškino tikslus ir veiklos programą. Mrs. F. Butkauskienė pirmasidžiaus susirinkimui ir ji yra draugiškos pirmininkė.

Nutarta susirinkimus laikyti kiekvieną mėnesį pirmą ketvirtadienį. Sekantis susirinkimas bus

gegužės 2-ą. Moterys ir merginos kviečiamos prisidėti prie šios draugijos ir remti kilnų darbą.

Antradienį, birželio 25-tą rengiama pramoga seserų vienuolyno naudai. Rėmėjai ir publika kviečiami dalyvauti Rengimo komisijos pirmsėdėms yra Mrs. C. Donnelly ir Adelė Ramanaukaitė.

A. G. koresp.

A. A. Mirusiems

A. a. Vincas Janulevičius, gyv. 220 Pringle St., Kingston, numirė kovo 25, palaidotas iš Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Paliko žmoną, 4 sūnus, 3 dukteris ir 10 anukų.

A. a. Antanas Smeliteris, gyv. 134 Church St., Pittston, numirė kovo 25, palaidotas iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko brolių Kazį, Pittstone. Velionis iš Lietuvos Amerikon atvyko 61 metai atgal.

A. a. Jurgis Dobila, gyv. 58 Brazil St., Miners Mills, numirė kovo 29-tą, palaidotas balandžio 1-mą, iš Sv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko 4 dukteris, 2 sūnus ir 9 anukus.

A. a. Agnietė Sinkevičienė, gyv. 11 Sheridan St., Wilkes-Barre, numirė kovo 31-mą, palaidota balandžio 3-čią iš Sv. Trejybės bažnyčios St. Mary's kapinėse, Hanover Township. Paliko sūnus Juozą ir Antaną, dukteris Mrs. K. Magdalinskienę, Mrs. E. Ritts ir Mrs. P. Wassell, dvi seseris ir brolių.

New Britain, Ct.

Religinio Turinio Paveikslai

Balandžio 7-tą, sekmadienį, 1946, 4 val. p. p. Šv. Andriejaus parapijos salėje, įvyks religinio turinio vakarėlis. Bus rodomi judamieji paveikslai iš Motinos Cabrini gyvenimo ir "The Reclamer". Kviečiame visus parapijiečius atsilankyti pamatyti gražias katalikiškas filmas ir kartu paremsite Tretininkų broliją, kuri visuomet prisideda aukomis įvairiems labdaringsiems darbams.

Septyni Kristaus Žodžiai Nuo Kryžiaus

Šv. Cecelijos choras, vadovaujant muzikėi poniai Izabelei Degutienei, ruošiasi išpildyti gražių religinių koncertų—"Septyni Kristaus Žodžiai nuo Kryžiaus". Bus Palmų sekmadienį, balandžio 14-tą. Pageidaujama, kad būtų pilna Šv. Andriejaus bažnyčia klausytojų. Tad, dalyvaukime visi.

B. M.

Elizabeth, N. J.

Bažnytinis Koncertas

Įvyks balandžio 7 d., 8 val. vakare. St. Michael's Church, Smith ir East Jersey Sts. Išpildys St. Michael's Church choras ir solistai, vadovaujant muz. J. Čižauskui.

Dalyvaus dainininkė Marijona Čižauskienė.

Koncertas bažnytinės nuotaiškos. Bus išpildyti Naujajio, Čižausko, Dubois, Gounod, Ingegnio (19th Century), Chopin, Elsnego, Čigčio, Pitoni (16th Century) ir Verdi kūriniai.

Vargonai ir gros muz. J. Čižauskas. Rap.

REUMATISKI SKAUSMAI

Dekano Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savybę galinti šilumą, šildydama galiną, išstarpina reumatiskius skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, diėglis, šaltį. Daugumai žmonių pagelbėjo ir tametai pagelbės. Nelaik ligiau, bet tuojuo išgyk DEKENS OINTMENT arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2-oz. \$1.00; 4-oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė 16-oz. \$5.00. DEKENS OINTMENT CO., Newark 1, N. J.

Philadelphia, Pa.

Pagerbimas Jūzmaus Veikėjo Juozo Ivanausko

Stasio Reikausko užmanymu, sekmadienį, kovo 17-tą, Lietuvių Muzikaliame Name įvyko taip vadinamoji Grybų Party, kuri tai tikrumoje buvo ne kas kita, kaip tik puikus rengimas suruoštas pagarbai ilgamečiui uolau visuomeninio veikėjo Juozo Ivanausko, dabartinio sekretoriaus Lietuvių Muzikali Name bendrovės, už jo nenuilstama veiklą lietuvių, Lietuvos ir šios šalies gerovei.

To parengimo programos vedėju buvo patsai užmanytojas Stasys Reikauskas.

Vietinis menininkas-skulptorius, p. Karolis Kuligovskis, aukštai įvertindamas visuomeninį Juozo Ivanausko veiklą, padovanojo atmintiną "Plaque"—labai gražų, su atitinkamais žodžiais drožinį. Viengentis Ivanauskas, kaip ir atsidėkojant p. Kuligovskui, kaip ir kitiems savo bičiuliams, savo name sekmadienį, kovo 24-tą, suruošė nedidelį, kuklų, vienok savo ruožtu gan gražų baliuką. Čia buvo ir kalbų su sveikinimais ir linkėjimais. O "laidės" padainavo ir pašoko lietuviškų tautinių šokių, kaip ve: "Klumpakoji" ir kitus. O joms smuiku pagrįžo jaunūties garbės kapitonas Tadas Kuligovskis ir pianu paskambino kaip tikras muzikas patsai namo šeimininkas, Juozas Ivanauskas.

Ivanauskų Bičiulis

Pramoga Sesučių-Mokytojų Naudai

Sekmadienį, balandžio 7-tą, Šv. Jurgio parapijos svetainėje, Salmon ir Venango, įvyks card party vietinių sesučių-mokytojų pranciškiėčių naudai. Į tą parengimą turētu sueti kuo daugiau žmonių.

Livingstonietis

New Haven, Ct.

Mr. ir Mrs. K. Vilniškiai Susilaukė Dukrelės

Kovo 27, 1946, buvęs LRKSA izdo globėjas, Katalikų Federacijos centro valdybos narys, Mr. ir Mrs. K. Vilniškiai susilaukė iš eilės antros dukrelės, kuriai parinko Virginijos Elenos vardą. Sveikiname ir linkime viso geriausio!

Baltimore, Md.

Dievo Garbei ir Sielų Naudai

Jau 17 metų praėjo nuo to laiko, kaip musų parapijoje įkurta moterų Altoriaus ir Ražančiaus draugija. Tuo laikotarpiu daug kas nuveikta Dievo garbei ir sielų naudai. Daug prisidėta prie bažnyčios puošimo ir apeigų iškilmingumo; daug buvo dvasinės naudos suteikta priklausantioms narėms. Tik amžinybėje pilnai paaiškės šios dr-jos nuopelnai.

Sekmadienį, kovo 24 d. įvyko šios dr-jos metinis pasisėdėvimas ir susirinkimas. Dėta pirmininkės Sofijos Mandraveckienės ir jos padėteju pastangoms, prieš susirinkimą įvyko gražios vaišės, kuriose dalyvavo abu musų parapijos kunigai.

Po užkandžių buvo susirinkimas. Pirmiausia dr-jos dvasios vadas kun. dr. Mendelis pakvietė kun. Antaną Dubinską tarti kelis žodžius. Kun. Dubinskas, sveikindamas dr-jos nares, dėkojo joms už jų paskatinimą savo vyrų ir sūnų, kad jie priklausytų prie Šv. Vardo dr-jos ir prašė, kad ir toliau rūpintųsi, kad jų mergaitės ištikimai laikytųsi Socialicijos. Kun. Mendelis, kaip kitais metais, taip ir šiemet apdovanojo valdybos nares.

Pirmą kartą į 12 metų ar daugiau nesimatė vienos iš iškilmingųjų Altoriaus ir Ražančiaus dr-jos narių, buvusios finansų raštininkės Magdalenos Clavatinienės. Jos geri darbai buvo priminti ir buvo įnešta susirinkime, kad dvasios vadas kun. dr. Mendelis, dr-jos vardu, pasiūtų jai padėkos laišką ir suteiktų jai tokią pat dovaną, kaip kad buvo duota kitoms valdybos narėms.

Šis įnešimas vienbalsiai priimtas ir kun. Mendelis apsiėmė dr-jos norą patenkinti.

1946 metais perrinkta ta pati valdyba: pirm. Sofija Mandraveckienė; vice pirm. Magdalena Vyšniauskienė; raštininkė nauja—jaunoji Sakevičienė; tvarkdarė—Ona Voltarienė; izdinininkas kun. dr. Mendelis.

Dr-ja, laikydamosi savo įpročio, paskyrė iš izdo \$20.00 Vėlykų gelėms ir \$5.00 Misių apyri Vėlykų dieną, už gyvas ir mirusias dr-jos nares. Buvo parvesta kun. Mendeliui sušūti, kaip galimybę Šventos Kelionės, Tėvų Pranciškonų Vienuolyno, Washingtone, kuria naėte nori atlikti, kad padėkojus Dievui už pergale ir laimingą sugrįžimą mūsų jaunuolių iš karo. Kelionė numatoma gegužės mėn. pabaigoje, arba birželio pradžioje. Vadojaus kun. dr. Mendelis. Kelionė įvyks šeštadienį. Kadangi per karą nebuvo galima gauti autobusų ir jau šėsi ar daugiau metų, kaip turėjome tokių kelionių, tad šis užsimojimas turėtų rasti daug pritarėjų ir rėmėjų.

Draugijon įsirašė apie 12 naujų narių.

Iš dvasios vado sužinota, kad Altoriaus ir Ražančiaus dr-ja turi apie 250 narių.

Geriausio pasisekimo garbinam šios dr-jos darbe 1946 metais!

Nuotrupos

Andrius Rėkus, Vėlykų balius pirmininkas, dėda visas pastangas, kad ši pirmutinė jaunimo po karo pramoga mūsų svetainėje gerai nusisektų.

Sunkiai arba berguvs karys Alekas Terasevičius. Jį gydo dr. Krizostomas Mendelis. Randasi namie. Kaip motina, taip žmona yra suejūrinę.

Praeitą savaitę į vaišes buvo atvykę kun. dr. Mendelio švogeris Povilas Pliuščikas iš Oakville, Conn., ir brolis Juozas Mendelis iš New York. Atsilankė pamatyti Mendelių mamytę.

Praeitą savaitę (sekmadienį, pirmadienį ir antradienį) Sesučių Misių parapijos Pranciškiėties rinko aukas prie bažnyčios durų). Šios seserys darbuojasi visose misijų vietose. Karo metu 37 jų misijų buvo sunaikintos ir žuvo 26 seserys. Maldininkai suaukojo virš \$2,000.00 Sesučių reikalams.

Zakristijonas Antanas Ivoška, vėl sveikas ir darbuojasi.

Pagalba Veteranams

(Šios informacijos paruošė ir pristatė Catholic War Veterans, Inc., Empire Building, New York 1, N. Y.)

Klausimas: Prieš įstojimą į kariuomenę aš lankiau kolegiją tris metus, liuoslaikiu dirbau keturias valandas į dieną, šešias dienas savaitę. Buvęs darbdavis dabar man sako, kad tas darbas nėra buvęs pastovus, kad aš dirbau tik dalį laiko. Ką turiu daryti?

Atsakymas: Kreipkis prie Selective Service Re-employment Headquarters. Tas ofisas sako, kad tokis darbas kartais yra pastovus. Jie tau duos geriausią patarimą ir padės išaiškinti dalykus tavo darbdaviui.

Klausimas: Prašau pranešti, kur galiu gauti informacijų apirūkininkystę. Ką tik grįžau iš armijos ir noriu geriau vesti savo ūkį.

Atsakymas: Gali gauti pilniausią informacijų ir įvairius reikalingus biuletenius rašydamas laišką į Department of Agriculture, Washington, D. C. Nemo kamai.

Klausimas: Mano žmonės motina puolė ir rimtai sužeidė koją. Dabar negali dirbti. Ložis su gūlės kelis mėnesius. Mano žmona su ja gyvena nuo mano įstojimo į kariuomenę. Mano žmona gauna šeimos paskyrimą (mokesčių), ar galiu prašyti pagalbos mano žmonos motinai?

Atsakymas: Žmonos motina galėtų gauti šeimos paskyrimą, jeigu galite įrodyti, kad jūs ją užlaikėte. Tegu gydytojas tau praneša, kaip sunkiai ji sužeista. Kada prašysi šeimos paskyrimą dėl jos, parodyk ir šį laiška nuo gydytojo.

Klausimas: Ar teisybė, kad įvairūs mokesčiai (kaip GI bedarbes mokesčiai ir pinigai duoti už mokslą pagal GI Biliaus) duoti kareivui, bus numušti nuo bonų mokesčių, kada jie bus paskirti World War Two veteranams?

Atsakymas: Kada Prezidentas Truman pasirašė po Public Law 268, tas pakeitė tą patvarkymą.

Klausimas: Kur galiu gauti informacijų apie apdraudą, kuria išsiemiau budamas tarnyboje?

Atsakymas: Mes pasiuntėme tamstai Booklet 1535, kur rasite visas informacijas apie National Service Life Insurance. Valdžia ragina visus veteranus laikyti tą apdraudą, kad apsaugojus jų šeimas. Skaitytojai taipgi gali gauti kopijas tu knyelių, pasiunčiant mums laišką.

Klausimas: Kur reikia kreiptis gauti pinigų užmokėti už veteranų palaidojimą ir tt

Atsakymas: Pasiųskite aplikaciją į Veterans Administration Regional Office Pasiuntėme tamstai tam tinkamas aplikacijas, kurias turėsite išpildyti. Skaitytojai irgi gali gauti kopijas tu aplikacijų pasiunčiant mums laišką.

Pastaba: Veterans Administration prašo veteranų, kada jie rašo laiškus, kad paduotų savo pilnų vardus, numerį, kokiam skyrinuje tarnavo, ir C numerį, jeigu turi "file" ofise VA Compliance.

UNO IR TARPTAUTINIS SAUGUMAS

New York (LAIC).—Tik ką išėjusiam The New Leader pirmajame puslapyje D. J. Dallino rašytame straipsnyje "Between Indignation and Appeasement" skaitome panašiai kaip Tautų Sąjunga 1939 metais, jos darbinė ipėdinė UNO savo dienotvarkę pradėjo nuo rusų agresijos svarstymo. Ir vel Sovietų Rusija nesiduoda perkalbama. Ir vel Stalinas, pasaulinės viešosios nuomonės nepaisydamas, eina savo keliu. Ir vel visi bandymai agresijai sustabdyti parrodė bergiži. "And the UNO is being degraded to a powerless, confused body torn between indignation and appeasement." Gromyko is UNO posėdžio išėjo, bet Rusija is Persijos neišejo... baigia savo straipsnį Dallin.

NOREIKŲ LAIDOJIMO ĮSTAIGA. Image of Juozas Noreika. Laidotuvių Direktorius. 2428 North Main Avenue, Phone 2-5722, Scranton, Pa.

Reikalui Esant Jums Mielai Patarnaus. Vincent W. Yanaitis. Laidotuvių Direktorius (Funeral Director). 48 E. Stanton Street, Hudson, Pa. Tel. W-8 2-2418

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS. Kiekvienas Lietuvos Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga. DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50. ZYMLAI NUPRIGINTOS MALDAKNYGĖS. ANIOLAS SARGAS, juodais apdarais (originali kaina \$1.50) \$1.00. DANGAUS AVAIGADUTĖ, juodais apdarais (originali kaina \$1.50) 1.00. MALDŲ VAINIKELIS (originali kaina 70 centų) .50. MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .40. "GARSO" ADMINISTRACIJA. 73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.